BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Bính Ngọ năm 2026

(số liệu tính đến ngày 22/02/2026, tức mồng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ)

Thực hiện nội dung Công văn số 1028/VPCP-TH ngày 01/02/2026 của

Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, UBND tỉnh Quảng Ngãi cập nhật báo

cáo tình hình trước, trong và sau Tết Bính Ngọ năm 2026 (số liệu tính đến ngày

22/02/2026, tức mồng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ) như sau:

1. Tình hình chỉ đạo và triển khai công tác tổ chức Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí

thư, Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Công

văn số 245-CV/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và đề nghị của

Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại Công văn số 1055-CV/ĐU ngày

05/01/2026, để chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

15/01/2026 chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương triển khai toàn diện các

hoạt động, đảm bảo chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ Nhân dân trên địa

bàn tỉnh đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Đảng - Mừng Xuân; các hoạt động văn hóa, lễ hội truyền thống tại Đình An Hải,

Đình An Vĩnh theo nghi thức truyền thống tại đặc khu Lý Sơn; UBND xã Bình

Sơn, xã Vạn Tường và UBND đặc khu Lý Sơn tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm

thấp nhân dịp Tết… Đặc biệt, tỉnh đã tổ chức thành công Chương trình nghệ

thuật Quảng Ngãi chào Xuân Bính Ngọ 2026 và bắn pháo hoa tại Quảng trường

Phạm Văn Đồng (phường Cẩm Thành) và Quảng trường 16/3 (phường Kon

Tum) mang đến các không gian nghệ thuật đặc sắc, rực rỡ sắc màu và đong đầy

cảm xúc, thu hút đông đảo Nhân dân đến thưởng thức.

Tối ngày 21/02/2026 (tức mồng 5 tháng Giêng năm Bính Ngọ), Chủ tịch

UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang đã đi kiểm tra hoạt động của Phố đêm Sông

Trà, tại phường Nghĩa Lộ; đồng thời, trực tiếp thăm hỏi, động viên các hộ kinh

doanh và các câu lạc bộ hoạt động tại Phố đêm Sông Trà.

Từ ngày 14/02/2026 đến ngày 22/02/2026 (tức ngày 27 tháng Chạp đến

cùng kỳ năm 2025).

- Cháy: Xảy ra 01 vụ, không có thiệt hại về người; thiệt hại về tài sản và

nguyên nhân đang được thống kê, điều tra làm rõ (không tăng, không giảm so

với cùng kỳ năm 2025).

- Đuối nước: Xảy ra 03 vụ, 04 người chết (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm

2025). Trong đó, vào sáng ngày 22/02/2026 (tức mồng 6 tháng Giêng năm Bính

Ngọ), Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang và Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Đỗ Tâm Hiển đã trực tiếp có mặt tại hiện trường vụ đuối nước tại bãi biển Mỹ

Khê để có chỉ đạo và động viên các lực lượng cứu hộ, tìm kiếm nạn nhân đuối

nước mất tích (hiện đã tìm thấy thi thể nạn nhân).

thống chiếu sáng bảo đảm an toàn cho các phương tiện đón trả khách, bốc dỡ

hàng hóa về đêm hoặc lưu lại qua đêm.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện sửa chữa mặt đường, hệ thống an

toàn giao thông, khơi thông cống rãnh thoát nước, phát quang bảo đảm an toàn

giao thông phục vụ Tết.

- Vào ngày 21/02/2026 (tức mồng 5 tháng Giêng năm Bính Ngọ), Chủ tịch

UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang, Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh đã đi

kiểm tra tình hình trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết.

- Tính đến thời điểm báo cáo, tình hình an toàn giao thông trên các tuyến

đường bộ bảo đảm an toàn, giao thông thông suốt.

7.

theo dõi, các đơn vị ứng trực, không nghỉ Tết (các cơ sở khám chữa bệnh; đơn

vị quản lý vận hành lưới điện; đơn vị lực lượng vũ trang; …) đều tổ chức trực

ban, làm việc 24/24 giờ đảm bảo tiếp nhận, xử lý kịp thời.

8. Hoạt động tổ chức Tết trồng cây và ra quân lao động, sản xuất đầu

năm; triển khai nhiệm vụ năm 2026

- Sáng ngày 22/02/2026 (tức mồng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ), Chủ

tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang và Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm

Hiển đã tham dự Lễ ra quân đánh bắt hải sản năm 2026 tại xã Tịnh Khê, tỉnh

Quảng Ngãi.

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 312-

CV/TU ngày 12/02/2026 và ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại

Công văn số 1278-CV/ĐU ngày 12/02/2026, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch

số 50/KH-UBND ngày 12/02/2026 triển khai các hoạt động Lễ ra quân lao động,

sản xuất đầu năm 2026 nhằm tạo khí thế sôi nổi, thi đua yêu nước, hăng say lao

động, sản xuất ở cấp, ngành, đơn vị, địa phương ngay từ những ngày đầu Xuân

Bính Ngọ năm 2026; theo đó, các xã, phường, đặc khu đồng loạt tổ chức Lễ ra

quân lao động, sản xuất đầu năm 2026 vào sáng thứ Năm, ngày 26/02/2026

(nhằm ngày mồng 10 tháng Giêng năm Bính Ngọ); có 04 xã được chọn tổ chức

Lễ ra quân điểm:

+ Xã Ngọk Réo: Khởi công công trình đường giao thông nông thôn Đăk

Duông (đoạn từ ngã ba đường liên thôn hướng qua nhà Rông đến giáp đường đi

khu sản xuất vào thao trường bắn).

+ Xã Nghĩa Hành: Ra quân phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ 2026.

+ Xã Ya Ly: Thả cá, tạo nguồn lợi thủy sản lòng hồ thủy điện Ia Ly; Khởi

công xây dựng, cải tạo hàng rào điểm trường làng Chờ, Trường mầm non Chim

Non.

+ Xã Vạn Tường: Ra quân đánh bắt hải sản gắn với xây dựng nông thôn

mới năm 2026.

- Bên cạnh đó, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức “Tết